



Nyhedsbrev nr. 5

Oktober 2023



Socialdemokratiet i Hedensted kommune

Indhold

Siden sidst

Budgetforlig- Kasper har ordet

Pointer fra uddannelsesmøde

Årsmøde i Ålborg

Det er ikke godt for demokratiet

Black Friday indsats

Det nytter at være medlem

Julefrokost 13. december

Rød kalender

Siden sidst

Alle byrådets 27 politikere har indgået en aftale om budget 2024-2027. Det har Kasper grundigt kommenteret i nyhedsbrevets første indlæg. Efterfølgende er der en række pointer fra medlemsmødet d. 29. august, hvor Folketingsmedlem Thomas Monberg besøgte Hedenstedkredsen for at diskutere den socialdemokratiske politik om undervisning.

Siden sidst har der været Socialdemokratisk årsmøde i Aalborg, hvor der deltog 4 fra Hedensted kredsen. På side 3 kan du læse Bent Alminde's beretning fra mødet. Han har også skrevet det efterfølgende indlæg om at vi, og de øvrige politiske partier taber medlemmer. Det faktum vil vi gerne forsøge at gøre noget ved. Derfor har bestyrelsen besluttet, at vi vil være synlige i kommunens 3 centerbyer på *Black Friday* under mottoet "Skal demokratiet gå i sort ?" Læs om kampagnen på side 5.

Men hvis man er medlem af vores parti – hvad får man så ud af det? Det har Louise Stenmann skrevet et personligt indlæg om, som du også kan finde i nyhedsbrevet her.

Sidste indlæg i nyhedsbrevet er et varsel om den kommende julefrokost, som vi partiforeningen holder den 13. december. Sidste år havde vi fundet det gamle bankospil frem, hvilket viste sig at være en ret vellykket aktivitet – så det vil vi også gøre i år.

Inga Sørensen



Budgetforlig- Kasper har ordet

141 sider lang er budgetaftalen. Der er virkelig mange spændende ting man kan hive frem, vende og dreje, tale for og i mod. Jeg har prøvet at indkredse de ting vi i Socialdemokratiet finder særligt interessante. Både de rigtig glædelige og de mere ærgerlige.

Aldrig før er vi blevet præsenteret for et så færdig teknisk- og administrativt budgetoplæg som i år. Det er der både fordele og ulemper ved, men dem kan vi tage en anden gang. Faktat er, at der i budgetoplægget var hældt ca. kr. 35 mio. i Social og Omsorg, ca. kr. 67 mio. i Læring, og godt og vel kr. 50 mio. i Beskæftigelse. Dertil kan man lægge, at vores "grønthøster" der barberer hvad der svare til ca. kr. 20 mio. af budgettet hvert år, nu er blevet annulleret for 2024. Det er alt sammen et direkte tilskud til de klassiske velfærdsområder, præcis som vi kan godt lide det.

En del af vores oplæg til forhandlingerne var, at vi kunne droppe en besparelse fra sidste års budget, nemlig den fra voksenhandicapområdet og genindføre ledsagerordning, feriedage samt pædagogisk måltid til borgerne på bostederne. Der blev vi ikke helt imødekommet, men cirka 2/3 dele af beløbet blev fundet.

Som flere andre partier, har vi også konstateret, at besparelsen på fritidsområdets budget sidste år var for voldsom... Det var derfor dejligt

uproblematisk, at få fundet de kr. 2 mio. vi nu giver tilbage til området.

Vi har også skubbet på for, at der i budgetaftalen indgik en tekst om, at vi går mere ind i hele setuppet omkring vores tilskud til de selvejende institutioner. At der kommer et særligt fokus på driftaftalerne med vores 3 svømmehaller, der alle har det enormt vanskeligt med økonomien.

Så kom vi også til bordet med et ønske om, at der kunne findes penge til at kickstarte/genopfinde Compas. Det var der ikke lydhørhed for. Til gengæld bliver det et andet set up, der fremad skal løfte vores mere "hands on" grønne samarbejde med virksomhederne.

Vi fik også forhandlet en besparelse på *Vækst og Klima* ud af det oprindelige budgetforslag. Var det blevet til virkelighed, var det blevet endnu mere vanskeligt, at realiserer vores grønne ambitioner. Budgettet er i forvejen ikke fyldt med grønne tiltag.

Der ligger allerede en lang række stærke almennyttige boligprojekter, og venter ift. planlægning. De projekter havde vi gerne støttet med et 2 cifret millionbeløb ved at betale et større bidrag til indskud i landsbyggefonden. fordi flere af projekterne er planlagt i vores mindre byer. Når det kommunale udstykningsprogram med dette budget er aflyst, havde det været en fin måde at kompensere de mindre byer på. Det er netop i de mindre byer, at det ser ud til at boligforeningerne kan se et marked, men hvor de private af naturlige årsager er mere forsigtige.

Vi kom i år igen igen med ønsket om, at vi begynder at spare op til et fælles administrationshus. Det giver bedre udnyttelse af ressourcerne, bedre arbejdsmiljø, bedre vilkår for medarbejdernes samarbejde og innovation. Det blev der aldrig en reel diskussion om - fair nok. Det virker som et uoverstigeligt bjerg, at finde de mange millioner et sådan byggeri kræver.

Hvad der historisk set er en ret stor sensation er, at der i den her budgetaftale er besluttet, at man

for første gang siden denne kommunes fødsel, vil sætte sig sammen ved et politisk bord, og tale om vores folkeskole. Det er vi den første kommunalbestyrelse der tager initiativ til. I Socialdemokratiet ser vi meget frem til, at vi skal i gang med gode drøftelser og samtaler om, hvordan vi kan give ALLE skolerne de bedste vilkår og muligheder for et kvalitetsløft. Det har alle interessenter omkring skoleområdet råbt højt om rigtig længe, og nu er der "hul" igennem. Jeg håber, af hele mit hjerte, for vores mange skolebørn og medarbejdere i vores folkeskoler, at vi som politikere ikke forpasser denne chance, for at lave en folkeskole, der lever op til vores skolepolitik. Det er aftalt, at udkommet af arbejdet skal forelægges i juni 2024, så det kan indgå i næste års budgetproces. Jeg håber forventningspresset fra omgivelserne, vil fastholde alle ved det politiske bord på, at vi skal nå vigtige resultater.

Anlæg vil jeg ikke sige så meget om. Vi har et kæmpe efterslæb på mange bygninger og veje. Det vil fortsætte med at vokse, men hvad bekymrer det ham eller hende, der ligger på en strand ved Hedensted Søerne ?



Der er i budgettet afsat 500.000 kr. til anlæg af en badestrand ved Hedensted-søerne

Ser vi lidt ud i overslagsårene, så har vi et budget i 2025 der lige akkurat balancerer. Der er stadig en grønthøster der kører i de kommende år. Der er indarbejdet en ledighedsprocent for de forsikrede ledige på 1,6% i budgettet. Svarende til ca. 400 ledige. Det er et lavere ledighedstal end vi har i dag, hvor vi ellers står på toppen af en højkonjunktur. Hver gang det tal stiger med 100 personer, følger der en regning til vores kommune på ca. kr. 14 mio.

Derfor er de mange ekstra skattepenge fra selvbudgettering også meget velkomne i 2026 og 2027. Bare at følge fremskrivningen på pris og løn kan give enhver sved på panden...

Ved selvbudgettering fraskriver kommunen sig en garanti fra staten på skatteindtægten – dvs. man får det, der rent faktisk opkræves. Man skal altså tro på at vilkårene for kommunen er bedre end dem staten forudsætter – det kunne være på antal borgere i beskæftigelse og tilflytning.

Til slut vil jeg blot sige, at vi i Socialdemokratiet er glade for at være tilbage blandt de partier, der er en del af budgetaftalen. Som altid er resultatet af 27 politikers holdninger det muliges kunst. Vi ville gerne – som alle de andre partier – havde haft større aftryk på budgetaftalen. Der har igennem årene været budgetaftaler vi har været mere begejstrede for, men vi endte med at stemme for årets budgetaftale.

Gruppeformand Kasper Glyngø

Pointer fra uddannelsesmøde

Tirsdag d. 29. august var der medlemsmøde om **"Udvikling af Socialdemokratisk politik om undervisning"**. En veloplagt Thomas Monberg (MF fra horsens kredsen) havde forskellige emner med til diskussion, og Bettina noterede følgende pointer ned:

Pointer fra emnet **Praktisk skole**

- Praktiske fag fra 5. klasse og op.
- Adgang til erhvervsuddannelse, hvor der vægtes andet end karakterer.
- Ny form for "mesterlære"
- Sørg for, der er plads til "labanner"

Pointer fra emnet **Manglen på faglærte**

- Personlig erhvervsvejledning. Bedre rådgivning i folkeskolen
- Mere fokus på voksenlærlinge-uddannelse
- Løn under uddannelse på erhvervsuddannelser

- Få det prestigefyldt at tage en erhvervsuddannelse

Pointer fra emnet

Unge uden uddannelse og job

- Det hjælper ikke at tage penge fra dem, der ikke kan / vil
- Tidlig indsats i folkeskolen
- Fællesskab og mentorordninger – "vi tror på dig"
- Livskvalitet i arbejds- eller uddannelses-fællesskaber
- Udvidet praktikordning – også fra folkeskolen (arbejdsdrenge)
- Samarbejde mellem folkeskoler og lokale virksomheder om praktikordninger
- Lad være med at tale om 42.000 uden job eller uddannelse. Tal i stedet om, hvordan man vil hjælpe konkrete grupper. Ellers tror "offentligheden", at de 42.000 alle er dovne og dumme. I mine unge dage blev de kaldt "restgruppen". Og det var bestemt ikke bedre (Bent Alminde)

Efterfølgende er pointerne fra mødet sendt til Christiansborg, hvor de sammen med mange andre bidrag fra baglandet har været med til forme Socialdemokraternes nye udspil om uddannelse.

Årsmøde i Ålborg

23. – 24. september 2023

4 delegerede, Louise Stenmann, Mihai Barbus, Lenea Sørensen og Bent Alminde fra Hedensted partiforening og kreds deltog sammen med folketingskandidat, Lasse Kilde Andersen i årsmødet, der som vanlig blev afholdt i Aalborg Kongres- og Kulturcenter.

"Dissing & Las" bød de ca. 1000 mennesker velkomne med smukke sange, hvorefter partisekretær, Lasse Rydberg åbnede årsmødet. Mette Frederiksen blev, som det også er sædvane, modtaget med stående ovationer. Vi, og den talstærke presse, var spændte på hendes tale.

Op til årsmødet var det helt store debattemne: skattelettelser eller velfærd. Selvfølgelig kom Mette ind på emnet. Hendes pointe er, at der er råd til både velfærd og skattelettelser – vel at mærke skattelettelser i bunden. Skattelettelserne skal først og fremmest komme de lavestlønnede til gode. Økonomisk ansvarlighed og retfærdighed kendetegner vores politik. Det handler om balancer.

Det er min oplevelse, at ”baglandet” - med rette - er bekymrede for at give skattelettelser i en tid, hvor en del kommuner og alle regioner mangler både penge og medarbejdere til velfærdsydelser.

Mette Frederiksen hæftede sig ved det gode valgresultat, som partiet fik ved valget for knap et år siden. 27,5 % af stemmerne satte kryds ved vores parti; og vi gik vel at mærke til valg på at danne en regering hen over midten. Det vi siger, det gør vi, understregede hun. Og det kom der efterfølgende en række eksempler på. Vi skal have tillid til hinanden – for meget ”mig” og for lidt ”os” skader vores fællesskab og dermed vores tryghed. Hold fast i fællesskabet!

Tidligere statsminister, Poul Nyrup Rasmussen var også på talerstolen i Aalborg. Og selv om vores tidligere statsminister har rundet de 80, er han stadig meget aktiv og dybt engageret – ikke mindst når det gælder unge menneskers trivsel. ”Det dur ikke at give børn og unge et stempel for tidligt! Vi taler ikke til diagnosen, vi taler til dig”! Unge menneskers mistrivsel er ikke et individuelt problem. Det er fællesskabets problem. Det er fællesskabernes opgave at dele fællesskabet. Det kan vi alle bidrage til ved at ”gøre noget, der rækker ud over os selv”!

Og om principper (måske en hilsen til Mette Frederiksen). Poul Nyrup Rasmussen citerede Danmarks første socialdemokratiske statsminister, Thorvald Stauning (ved indgåelse af Kanslergadeforliget i 1933): ”vi solgte ud af et par principper – men vi reddede landet”.



Mette Frederiksen på talerstolen

Næste årsmøde kaldes kongres. Kongressen er partiets lovgivende og i alle forhold øverste myndighed. Der afholdes ordinær kongres hvert fjerde år. På de ordinære kongresser vedtages forskellige politiske programmer, ligesom der er valg af partistyrrelse og behandling af partiets love.

Som medlem kan man komme med til årsmøder og kongresser som tilhører. Det er, synes jeg, en stor oplevelse at overvære debatterne – og man kan også tilmelde sig årsmødefesten. Vi vil i forbindelse med kongressen i 2024 orientere om, hvordan man skal forholde sig, hvis man gerne vil med.

*Bent Alminde
Formand*



Det er ikke godt for demokratiet

Vi og øvrige politiske partier taber medlemmer

Det er ikke godt for demokratiet, at der er for få medlemmer i partiforeningerne. Det betyder fx, at det er forholdsvis få mennesker, der bestemmer, hvem der skal opstilles til valg – og det er ligeledes få mennesker, der bidrager til politikudvikling. Begge dele fører til, at mange mennesker ikke føler sig repræsenteret i vores folkestyre.

Alle politiske partier har en interesse i, at flere engagerer sig i politik. I vores egen partiforening vil vi det kommende års tid fokusere på at få flere medlemmer. Og vi opfordrer alle til at snakke med kolleger, familiemedlemmer og naboer, om ikke det var en ide at melde sig ind i en partiforening. I løbet af efteråret 2023 og forår 2024 vil vi også søge at finde gode kandidater til kommunalvalget.

Som medlem af Socialdemokratiet har man ret til:

- at deltage i de politiske beslutninger og i det organisatoriske arbejde.
- at deltage i opstilling og valg af kandidater til politiske og organisatoriske tillidshverv på opstillingsmøder og gennem urafstemninger.
- at søge opstilling, efter et års medlemskab, til politiske valg til kommunalbestyrelser, regionsråd, Folketinget, Europa-Parlamentet og andre nærdemokratiske råd. Dog kan der gives dispensation ved generalforsamlinger.
- at stille op til tillidsposter i partiet, som fx forenings-, kreds-, og regionsbestyrelser, partistyreelse og delegeret til repræsentantskabsmøder og kongresser.

Med venlig hilsen

Bestyrelsen for Hedensted partiforening

Black Friday Indsats

Og hvordan har Hedensted Partiforening så tænkt sig at skaffe flere medlemmer ?

Det vil vi gøre ved en **kampagne fredag d. 25. november**. Denne dag er af kommercielle grunde blevet udnævnt til *Black Friday*, hvor butikkerne har ekstra gode tilbud til folket. Vi vil i vore røde jakker forsøge at være ekstra synlige mellem kl. 17 og 19 i både Juelsminde, Hedensted og Tørring. "Vi" er i denne forbindelse bestyrelsen og byrødderne, der vil fordele os på centrale pladser i de tre byer. Her vil vi under mottoet **"Skal vores demokrati gå i sort?"** forsøge at overtale de forbipasserende til at tage imod et godt tilbud. Som Louises hund på billedet herunder vil vi stikke snuden i sporet på jagt efter potentielle medlemmer, og fortælle dem om de fordele, der er ved at være med til at bestemme.

Det nytter at være medlem



Louise med sin hund. En springer spaniel, der hedder Comet –og er rigtig god til jagt.

Kan det betale sig at være medlem af et politisk parti Den sætning hører jeg tit. Det er min helt store overbevisning at det kan det. Det er den måde vi får indflydelse på, hvordan vores samfund skal forandres sig. Både lokalt og landspolitisk. Jeg meldte mig ind i Socialdemokratiet i 2016, da jeg havde

fået hjælp af en kommunalpolitiker i min søns handicap sag, der var gået i hårdknude med kommunen. I 2020 prøvede jeg selv at stille op til kommunalbestyrelsen, da jeg synes der var flere ting, der kunne gøres bedre og mere økonomisk korrekt på handicap området. Jeg blev ikke valgt ind, men fandt ud af at mine kræfter kunne bruges bedre i bestyrelsesarbejde. Så da kasserer jobbet blev ledigt slog jeg til. Dette har jeg ikke fortrudt.

Jeg synes vi har meget indflydelse i vores partiforening. På medlemsmøder lytter vores kommunalpolitikere til medlemmernes bud på forandringer. Jeg har selv, sammen med andre, fået handicap området på dagsordenen, og jeg ved, at vores parti arbejder i den rigtige retning.

Landspolitisk har vi medlemsmøder med Thomas Monberg der er valgt ind på Christiansborg fra Horsens, men han kommer gerne til Hedensted, når vi inviterer. Tak for det. Sidst havde vi medlemsmøde omkring skolepolitikken. Det vi talte om, fik Thomas med tilbage til Christiansborg. Nu er det ny skoleudspil blevet offentliggjort, og der er da noget af det, vi talte om på vores medlemsmøde i Hedensted, der er med. Det glæder mig. Så vejen er ikke så lang, og vi **har** medindflydelse.

Sidst i september var der Årsmøde i Socialdemokratiet. Jeg vil opfordrer alle til at deltage, man kan købe tilhørspladser. Der kan vi møde landspolitikerne, andre delegerede og medlemmer fra hele landet. Der summer af politik og meningsudveksling. Sidste år fik jeg en snak med Mette Frederiksen og Magnus Heunicke. I år fik jeg en lang snak med Pernille Rosenkrantz-Theil omkring handicap området, hun var meget lydhør. Så **Ja**, det kan betale sig at være med i et politisk parti. Jeg forstår ikke, hvorfor jeg ikke fik mig meldt ind meget før. Desuden er bestyrelses arbejdet ret spændene, så det kan jeg varmt anbefale.

De Bedste hilsner Louise Stenmann.

Julefrokost 13. december

Ved seneste bestyrelsesmøde blev vi enige om, at julefrokosten sidste år var overordentlig hyggelig, så derfor vil bruge samme opskrift i år.

Foreningen giver igen et klækkeligt tilskud til maden, så deltagerne kan nøjes med at betale **50 kr. pr. person** for en lækker menu, som først vil blive offentliggjort senere i næste nyhedsbrev.

Og så vil vi lufte de gamle bankoplader igen. Man kan købe et ubegrænset antal plader – 5 kr. pr. plade og for 20 kr. kan man få hele 6 plader.



Og hvad med præmier? Her vil vi følge tidens genbrugstrend, og spørge, om ikke deltagerne ved nærmere eftertanke har en ting eller to, som de måske gerne vil af med. Så får præmierne fra starten fortløbende numre og bruges som gevinster i samme rækkefølge, når der er banko.

Man kan allerede nu tilmelde sig julefrokosten d. 13. dec. kl. 18, der som sidste år finder sted i 3F's store sal i Hedensted. SMS eller ring til Inga på tlf. 40327742 .eller send en mail til ingas@profibermail.dk

Rød Kalender

Udover "Black Friday" 25. november og julefrokost d. 13 december er der ikke endnu planlagt datoer for medlemsmøder i det nye år.

Bestyrelsen vil meget gerne have forslag til møder og aktiviteter med politisk indhold. Har du nogle ideer, så tøv ikke med at komme frem med dem.

Næste nyhedsbrev er planlagt til udsendelse først i december.

Inga Sørensen